MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Rua Barão de Mauá, 30 – Jucutuquara – 29040-860 – Vitória – ES

27 3198-0900

RETIFICAÇÃO N° 1  - EDITAL Nº 77/2017 - SELEÇÃO PARA O CURSO MOODLE PARA
EDUCADORES

A Diretoria-Geral do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância (Cefor) do Instituto
Federal de Educação do Espírito Santo (Ifes), por meio da Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão,
conduzida pela Coordenadoria de Extensão, torna público e estabelece a retificação do Edital Nº 77/2017,
nos itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 10.1
Onde se lê:

“Somente terá direito ao certificado, o aluno que alcançar o mínimo de 70% de aproveitamento das notas
disponibilizadas no curso.”

Leia-se:

“Somente terá direito ao certificado, o aluno que alcançar o mínimo de 60% de aproveitamento das notas
disponibilizadas no curso.”

Vitória, 03 de outubro de 2017.

Vanessa Battestin Nunes
Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância – Ifes

Portaria nº 1.274 – DOU de 08/07/2014 e Portaria 1.602 de 11/08/2014